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FremKom4 
– Fremtidens nordjyske kompetencebehov

Nordjyllands fremtidige vækst og udvikling er stærkt afhængig af 
medarbejdere med de rette kompetencer. Derfor er det en stor glæde, 
at partnerskabet bag FremKom-analyserne nu kan præsentere den 
nyeste analyse af fremtidens nordjyske kompetencebehov - FremKom4.

FremKom4 bygger på en række analyser og interviews af udbud og 
efterspørgsel på arbejdskraft og kompetencer fem år frem i tiden, dvs. 
frem mod 2026 ligesom det var tilfældet med de 3 tidligere Frem-
kom-analyser.

Ud over at tegne et overordnet billede af kompetencesituationen i 
Nordjylland giver FremKom en detaljeret indsigt i kompetencebehove-
ne i 16 forskellige sektorer og i 4 geografi ske oplande; Himmerland, 
Thy-Mors, Vendsyssel - Han Herred og Aalborg.

FremKom4 er blevet til på baggrund af en stor nordjysk opbakning og 
et stærkt samarbejde mellem strategiske aktører fra uddannelses-, 
beskæftigelses- og erhvervsområdet. FremKom4-analysen bidrager 
således til en mere sammenhængende forståelse og indsigt i de 
nordjyske kompetenceudfordringer.

FremKom4-analysen er gennemført med konsulentbistand fra Oxford 
Research og Voxmeter, der har interviewet eksperter og ledere – fra den 
private og offentlige sektor i Nordjylland. En lang række nordjyske 
interessenter har været inddraget i processen og bidraget med både 
information og kvalitetssikring.

Analysen viser, at der hos de nordjyske virksomheder er et særligt 
fokus på den grønne omstilling, men også at virksomhederne er lidt 
afventende ift. hvilke forandringer, den vil medføre. Derudover ses et 
markant fokus på digitalisering og automatisering. Herunder naturvi-
denskabelige kompetencer, de såkaldte STEM-kompetencer.

Analysen giver et indblik i, hvilke forventninger de 16 sektorer har til 
udviklingen i væksten de næste fem år. FremKom4 har også som noget 
nyt et særligt fokus på industrien, der med næsten 40.000 arbejdsplad-
ser er den næststørste sektor i Nordjylland. Her kommer det blandt 
andet til at handle om at sikre tilstrækkeligt erhvervsfagligt uddannede 
med en STEM- eller teknisk uddannelse og også at understøtte uddan-
nelsen og tiltrækningen af eksempelvis længerevarende uddannede på 
de tekniske områder.

Resultaterne af FremKom4 skal fungere som input til både aktører, 
der udbyder og aktører, der efterspørger kompetenceudvikling. Frem-
Kom4 er derfor et strategisk oplæg til debat og drøftelse af initiativer og 
handling. Det er derfor hensigten at sprede den nye viden gennem 
konferencer i regionen og på denne baggrund indsamle tanker og ideer 
til konkret, fremadrettet handling.

FremKom4-analysens resultater kan frit downloades på 
FremKom’s hjemmeside: www.fremkom.dk

Mads Duedahl

Regionsrådsformand

http://www.fremkom.dk
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1. Indledning og sammenfatning

Introduktion til arbejdsmarkedet på Thy-Mors
Oplandet Thy-Mors dækker over regionens vestligste 
områder og omfatter Thisted og Morsø kommune. 
Oplandet har et samlet indbyggertal på ca. 63.000, 
og der er beskæftiget ca. 30.000 på oplandets 
arbejdspladser, jf. faktaboksen om Thy-Mors neden-
for. Oplandet er dermed regionens mindste.

Uddannelsesmæssigt har Thy-Mors bl.a. pædagog-, 
natur- og kulturformidler- og markedsføringsøko-
nomuddannelserne samt en bred vifte af erhvervs- 
og gymnasiale uddannelser. Som led i regeringens 
udspil, ”Tættere på: Flere uddannelser og stærke 
lokalsamfund”, fra maj 2021, er det foreslået at 
etablere en maskinmesterskole i Thisted.

Thy-Mors er et opland, hvor industrierhvervene 
samt landbruget og fiskeriet fortsat fylder meget 
sammen med byggeriet. Herudover er det handlen 
og sociale institutioner, der står for en del arbejds-
pladser, jf. også faktaboksens figur D.

Der er samlet en beskæftigelse i industrien på ca. 
6.500 ud af de i alt 30.000 beskæftigede i Thy-Mors, 
mens der er knap 2.500 i landbruget og fiskeriet og 
et tilsvarende antal arbejdspladser i byggeriet.

Det er bl.a. plaststøbning, jern og metal, fødevarer 
og vinduesproduktion inden for industrien, der fylder 
i Thy-Mors. Beskæftigelsesandelen i industrien i 
Thy-Mors betyder, at Thy-Mors er specialiseret i den 
lav- og mellemteknologiske industri.

Der er kommet enkelte, større offentlige arbejds-
pladser til bl.a. Gældsstyrelsen til Thisted, ligesom 
turisme mv. begynder at fylde mere.

Der er en beskæftigelsesgrad på ca. 74 pct. i 
Thy-Mors, hvilket er højere end regionens gennem-
snit. Ledighed er på 4,0 pct. som også er lavere end 
regionens gennemsnitlige ledighedsprocent på 5,0 
pct.

I kraft af Thy-Mors geografiske beliggenhed og 
karakteristika er oplandets arbejdsmarked det mest 
selvforsynende og mest lokale i regionen. Ca. 87 pct. 
af de beskæftigede på arbejdspladserne i oplandet 
bor også i Thy-Mors. Dermed er indpendlingen fra 
andre områder til jobs i Thy-Mors den laveste blandt 
oplandene i Nordjylland. Tilsvarende er der en meget 
høj andel af dem, der bor i Thy-Mors, som også 
arbejder der. Knap 88 pct. både bor og arbejder i 
Thy-Mors. Kun ca. 2,5 pct. af dem, der bor i Thy-Mors, 
pendler til et job andre steder i Region Nordjylland, 
mens 9 pct. pendler til et job i andre regioner.

Tallene for ind- og udpendling peger i retning af, at 
der kan være nogle helt særlige udfordringer for 
arbejdspladserne i Thy-Mors med at tiltrække ar-
bejdskraft, fordi man i mindre omfang kan tiltrække 
arbejdskraft andre steder fra. At arbejde i Thy-Mors er 
i meget høj grad ensbetydende med at være bosat i 
Thy-Mors. At tiltrække arbejdskraft og skabe et 
stærkere arbejdskraftgrund-lag for arbejdspladserne 
i Thy-Mors kan dermed ikke ses adskilt fra at arbejde 
med bosætning til området.

Den betydelige mangel på arbejdskraft, som Thy-
Mors oplever i disse år, er et eksempel på en problema-
tik, som netop forværres af, at arbejdsmarkedet er 
mere isoleret og afhængig af lokal arbejdskraft. Aktuelt 
betyder manglen på arbejdskraft, at ordrer bremses på 
oplandets arbejdspladser. Manglen på arbejdskraft 
vedrører snart sagt alle sektorer, herunder, byggeriet, 
landbruget og fiskeriet, der i høj grad er afhængig af 
udenlandsk arbejdskraft, samt industrien. Manglen 
vedrører også ufaglærte jobs, f.eks. serveringspersona-
le og ansatte i fiskeindustrien. Også det offentlige 
arbejdsmarked er berørt for eksempel, når det drejer 
sig om rekrutteringen af SOSU’er.

Jobmanglen understreges af, at alle elever får 
elevpladser, og at virksomheder i oplandet ifølge det 
oplyste ikke kan få det antal elever, man gerne vil 
have. Med Nordjyllands laveste ledighed på 2,79 pct. 
er man indstillet på og tager i vidt omfang al den 
arbejdskraft, man kan få, bl.a. gennem samarbejdet 
med jobcentret.

Men problemstillingen med et isoleret arbejdsmar-
ked har også strukturelle og langsigtede konsekven-
ser. De vedvarende udfordringer med at få arbejds-
kraft har ifølge ekspertinterviews i oplandet betydet, 
at virksomheder etablerer satellitter i andre regioner 
for bedre at kunne rekruttere arbejdskraft. Hermed 
kan en glidebane være lagt for, at flere jobs kan sive 
fra oplandet.

Erfaringer med at rekruttere længere væk fra, bl.a. 
fra Aalborg, er også blandede. Personer med uddan-
nelser og kompetencer, der også er i høj kurs andre 
steder, har en tendens til at skifte job hurtigt igen, 
når de får et ønskejob, der er tættere på deres bopæl. 
Det kan for eksempel være specialister og arbejds-
kraft med lange videregående uddannelser, der er 
vanskelige at fastholde i jobs i Thy-Mors, hvis de 
pendler fra andre oplande. Dette understreger nogle 
af Thy-Mors udfordringer: Man har arbejdskraftbeho-
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vet, men har som opland nogle strukturelle geografi-
ske udfordringer, der alt andet lige gør situationen 
for arbejdspladser i oplandet vanskeligere.

Lokale uddannelsesinstitutioner er nøglen til at 
understøtte lokale virksomheders kompetencebehov 
for eksempel vedrørende digitalisering og automati-
sering og generelt gennem skræddersyede kurser.

Sammenfatning af oplandsanalysen: Udsigt til 
lavere vækst i jobskabelse, men vigtige sektorer 
tror på fremgang og kan stå med rekrutteringsud-
fordringer
Oplandsanalysen på de følgende sider viser, for det 
første, at Thy-Mors vil have udfordringer med at opret-
holde arbejdspladserne i området frem mod 2026. 
Det vil bl.a. ses inden for nogle af de betydende 
sektorer som den lav- og mellemteknologiske indu-
stri, hvor der ventes en tilbagegang, mens byggeri og 
forsyning, samt turisterhvervene og sundhedsvæse-
net vil få brug for mere arbejdskraft. Samlet vil 
væksten i arbejdspladserne være tæt på 0. I perioden 
2012 til 2019 er beskæftigelsen faldet med 1,3 pct.

For det andet vil der nok være en afdæmpet 
efterspørgsel efter arbejdskraft, men vi viser, at der 
stadig vil mangle især faglærte og ufaglærte i nogle 
af sektorerne. Også arbejdskraft med mellemlange 
og lange videregående uddannelser vil der potentielt 
mangle. Denne mangel kan berøre arbejdspladser i 
oplandet, der har udsigt til at vokse. Det er således 
også et klart resultat, at der vil være virksomheder 

inden for nøglesektorer i Thy-Mors, som har forvent-
ninger om at vokse. Deres adgang til arbejdskraft vil 
være en kritisk udfordring, hvis Thy-Mors ikke skal 
opleve en tilbagegang.

Fremadrettede problemstillinger: Thy-Mors’ 
arbejdskraftunderskud
Som et opland hvor arbejdspladserne har behov for 
især flere ufaglærte og faglærte, men også arbejds-
kraft med mellemlange og lange videregående 
uddannelser for at kunne vækste, er udnyttelsen og 
fastholdelsen af al den arbejdskraft, man har adgang 
til lokalt, væsentlig.

Ledigheden er imidlertid meget lav allerede, og det 
er tvivlsomt, om der er en restgruppe, der kan 
udgøre et arbejdskraftpotentiale for arbejdspladser-
ne i Thy-Mors. Derfor er både den løbende opkvalifi-
cering af arbejdskraften, man har, bl.a. gennem 
samarbejdet med uddannelsesinstitutionerne i 
området af stor betydning.

Desuden bliver tiltrækningen og fastholdelsen af 
arbejdskraften af stor betydning for Thy-Mors. Her er 
især ”medarbejderdagsordenen”, der er uddybet og 
beskrevet i Hovedrapporten, væsentlig som løfte-
stang for at arbejdspladser kan blive mere attraktive, 
især over for yngre medarbejdere. Endelig vil adgan-
gen til arbejdskraft for arbejdspladserne i Thy-Mors 
også være afhængig af om man har en offensiv 
bosætningspolitik i oplandet.

Oplandsrapporten om Thy-Mors er sammen 
med tre andre oplandsrapporter en del af 
FremKom4, som er den fjerde analyse af 
fremtidens arbejdskraft- og kompetencebe-
hov i Region Nordjylland.

Siden starten af FremKom-projektet har det 
været ambitionen med projektet at bidrage 
til, at det nordjyske arbejdsmarked er i stand 
til at efterleve de kompetencemæssige krav, 
der stilles på fremtidens arbejdsmarked.

FremKom4 skal skabe en strategisk kort-
lægning af de kompetencemæssige behov 
og udfordringer, som det nordjyske arbejds-
marked står over for i den kommende 
femårige periode, fra 2021 til 2026.

Formålet med indeværende oplandsrap-

port er at give et indblik i de unikke tenden-
ser, der gør sig gældende for Himmerland ift. 
fremtidig beskæftigelse, arbejdskraftsbehov 
samt rekruttering og udfordringer hermed.

Oplandsrapporten for Himmerland bygger 
på følgende datamateriale:
• En fremskrivning af arbejdskraftsefter-

spørgslen (foretaget af Region Nordjylland 
på baggrund af data fra CRT)

• Interviews med i ca. 15 eksperter eller 
virksomheder fra oplandet

• En fokusgruppe med deltagere fra og 
specifikt fokus på oplandet

• Spørgeskema med 222 respondenter fra 
oplandet

Oplandsrapporten for Thy-Mors
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FAKTA OM 
THY-MORS

Indbyggertal1

(4. kv. 2021)
63.152

Antal beskæftigede2

(2020)
30.583

Beskæftigelsesfrekvens3

(2020. 16-65-årige.) Gennemsnit for Nordjylland i parentes
74,15 (72,60)

Der bor i alt 63.152 i Thy-Mors fordelt på henholdsvis Thisted og Morsø Kommuner. Oplandet og arbejdsmarkedet i Thy-Mors er regionens 

mindste. Beskæftigelsesfrekvensen er under det regionale gennemsnit. Ledigheden er dog væsentligt under det regionale gennemsnit.

Kilde: Danmarks Statistik: 1 = FOLK1A: Folketal.  2 = RAS310: Beskæftigede.  3 = RAS200: Erhvervs- og beskæftigelsesfrekvenser.  4 = AUL01: Fuldtidsle-

dige efter område og RAS400 Arbejdsstyrke.  Egne beregninger.

Den demografiske sammensætning i Thy-Mors bærer præg af, at færre borgere er i den erhvervsaktive alder. Særligt mellem 20-39 år er der en 

underrepræsentation i Thy-Mors. Tilsvarende ses en overvægt af ældre borgere +50 år, hvor Thy-Mors generelt er overrepræsenteret, både 

regionalt og nationalt.

Kilde: FOLK1A: Folketal 4. kvartal 2021.

Figur A: Oversigt over demografisk sammensætning i Thy-Mors

Ledighed4

(2020.) Gennemsnit for Nordjylland i parentes
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Der er i alt 31.267 beskæftigede i Thy-Mors. Flest er beskæftiget inden for den lav-, mellem-, og højteknologiske industri set under et, hvor 

oplandet tillige har en højere beskæftigelsesandel end landsgennemsnittet. Andre store sektorer er handel og sociale institutioner, hvor 

oplandet tillige har en højere beskæftigelsesandel end det nationale gennemsnit. Tilsvarende har oplandet en stor beskæftigelse indenfor 

primære erhverv, såsom landbrug og fiskeri, hvor der er en høj beskæftigelsesandel i forhold til landsgennemsnittet. 

Anm.: Når branchens beskæftigelsesandel i oplandet er højere end landsgennemsnittet, så er der en specialisering. Dette er markeret med *. I 

parentes er angivet specialiseringsgraden. Data for den sektoropdelte beskæftigelse, i de 16 FremKom4-sektorer, er senest opdateret i 2019, 

hvorfor der er afvigelser fra den totale beskæftigelse i Figur D og beskæftigelsestallene ovenfor.

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)

Borgerne i Thy-Mors er i høj grad beskæftigede i Thy-Mors. Det er 

knap 12 procent, der samlet pendler ud, mens ganske få procent der 

pendler til resten af regionen.

Kilde: Danmarks Statistik. PEND100

Arbejdsmarkedet i Thy-Mors er isoleret fra resten af Region 

Nordjylland. Der er en begrænset pendling af arbejdskraft til 

Thy-Mors, hvorfor arbejdspladserne i oplandet helt overvejende 

har arbejdskraft fra oplandet.

Kilde: Danmarks Statistik. PEND100

Figur C: Hvor bor folk der arbejder i 
Thy-Mors?

Figur B: Hvor arbejder folk der bor i 
Thy-Mors?

Figur D: Sektoropdelt beskæftigelse og specialisering i Thy-Mors, 2019
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2. Vækst- og beskæftigelsesudsigterne i Thy-Mors

Den fremskrevne udvikling for beskæftigelsen i 
Thy-Mors giver et blandet billede med en samlet 
forventet vækst tæt på 0 pct., jf. figur 2.1.

Det er et alvorligt scenarie for Thy-Mors, hvis det 
bliver en realitet. Dog er udviklingen trods alt lidt mere 
gunstig end tilbagegangen i arbejdspladserne på 1,3 
pct., som Thy-Mors har oplevet mellem 2012 og 2019.

Den lav- og mellemteknologiske industri forventes at 
få en ganske betydelig tilbagegang. Byggeri og 
forsyning vil sammen med sundhedsvæsenet og turi-
sterhvervet (hotel, restauration og kultur) samt 
højteknologisk industri kunne bidrage med et plus i 
arbejdspladserne.

Lavere efterspørgsel efter flere uddannelsesgrup-
per
Væksten i efterspørgslen efter medarbejdere med 
gymnasial, kort videregående uddannelser og lang 
videregående uddannelser vil være mindre i perio-
den 2019-2026 end i den foregående periode fra 2012 
til 2019, mens væksten i efterspørgslen efter bl.a. 

faglærte og STEM-uddannede vil stig, jf. figur 2.2. Når 
væksten i efterspørgslen efter faglærte ikke er 
negativ, selvom der er udsigter til en tilbagegang i 
industrien i Thy-Mors, kan det skyldes, at byggeriet vil 
efterspørge flere faglærte, samt at der er ældre 
medarbejdere, der forlader arbejdsmarkedet i de 
kommende år.

Figur 2.1: Udvikling i beskæftigelse fra 2012-19 og fremskrevet udvikling fra 2019-
26 i Thy-Mors.

Anm.: Når branchens beskæftigelsesandel i oplandet er højere end landsgennemsnittet, så er der en specialisering. Dette er markeret med *.

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)
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Der vil være en moderat stigning i behovet for arbejds-
kraft med mellemlange videregående uddannelser. 
Det er formentlig et behov, der udspringer af væksten 
i beskæftigelsen, der forventes i sundhedssektoren.

På tværs af uddannelsesniveauerne forventes den 
største vækst i efterspørgslen efter STEM-uddannede.

Udsagn fra interviews i oplandet tyder dog på, at der 
er forventninger om mere positive udsigter, end 
fremskrivningen lægger op til. Det peger spørgeske-
maundersøgelsen, der er gennemført med 222 
besvarelser fra Thy-Mors også på. Den viser, at der i 
nogle sektorer er en vis optimisme, jf. figur 2.3.

Figur 2.2: Fremskrevet efterspørgsel efter forskellige uddannelsesgrupper inkl. 
STEM-uddannelser i Thy-Mors, efter højeste uddannelsesniveau

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)
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Figur 2.3: Forventer organisationen vækst i antal beskæftigede i de kommende 
fem år i Thy-Mors

Anm.: N=222. Sektoren offentlig administration er fjernet fra figuren grundet for få besvarelser.

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.

Der er således virksomheder i bl.a. den høj- og 
mellemteknologiske industri og inden for handel og 
transport, der tror på vækst i Thy-Mors. Det samme 
gælder i turisterhvervet.

80 pct. af virksomhederne i den højteknologiske 
industri tror på en moderat stigning i beskæftigelsen. 
Der er også 50 pct. af virksomhederne i den lavtekno-
logiske industri, der vurderer, at der vil være en 
moderat stigning i antallet af beskæftigede på deres 
arbejdsplads. Kun 8 pct. vurderer, at der vil være en 
egentlig tilbagegang.

I en hel række erhverv, herunder byggeri og 
forsyning, transport og turisme er der omkring 50 

pct., der vurderer, at der vil ske en stigning i beskæfti-
gelsen.

Det skal understreges, at de mere positive vurde-
ringer, der er fremkommet i spørgeskemaundersø-
gelsen, ikke nødvendigvis står i modstrid med de lidt 
mere dystre tal fra fremskrivningen. Resultaterne fra 
spørgeskemaundersøgelsen opgør ikke, hvor stor en 
faktisk stigning, der vil være tale om, ligesom vurde-
ringerne, som arbejdspladserne har givet udtryk for i 
spørgeskemaundersøgelsen, ikke kan anvendes til at 
beregne, hvad den samlede vækst i sektorens 
beskæftigelse måtte blive.
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3. Behovet for typer af arbejdskraft 
og rekruttering

De adspurgte arbejdspladser i Thy-Mors har angivet, 
at det især er faglærte og ufaglærte samt arbejds-
kraft med en mellemlang uddannelse, som de vil 
have mere efterspørgsel efter. Alene for faglærte 
angiver hver tredje, at de skal bruge flere eller mange 
flere, jf. figur 3.1.

Her har vurderingerne igen samme retning som 
resultaterne fra fremskrivningerne, jf. kapitel 2, men 

besvarelserne i spørgeskemaundersøgelsen afspejler 
igen en mere positiv, optimistisk forventning.

Bevægelsen for de ufaglærte og også for arbejds-
kraften med en lang videregående uddannelse går 
dog i begge retninger. Der er næsten lige store 
andele af arbejdspladserne i Thy-Mors, der forventer 
at skulle anvende flere og færre af de ufaglærte og af 
arbejdskraft med en lang videregående uddannelse.

En del virksomheder forventer ikke overraskende at komme til at stå med rekrutteringsudfordringer. Det er især 
inden for den lav-, mellem- og højteknologiske industri, transport samt inden for byggeri og forsyning, jf. figur 3.2. 
Det er for så vidt et alvorligt problem, da sektorerne, der angiver rekrutteringsudfordringer, også er de sektorer, 
hvor der er forventninger om, at de kan vækste i de kommende fem år.

Figur 3.1: Forventninger om uddannelsesniveau hos fremtidige ansættelser i 
Thy-Mors

Anm.: N=222.

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.
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Figur 3.2: Forventninger til rekrutteringsudfordringer af arbejdskraft på forskel-
ligt uddannelsesniveau i Thy-mors, fordelt på sektor

Anm.: N=222. Samlet angivelse af ’lav’ og ’meget lav’ grad af i hvilket omfang organisationen kan rekruttere tilstrækkeligt med arbejdskraft af de 

pågældende uddannelsesgrupper.

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.
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Det er måske overraskende i forhold til forventnin-
gen, at der ikke er flere, der angiver pendlingsafstan-
den som årsag til, at man som arbejdsplads i Thy-
Mors har rekrutteringsudfordringer. Der kan være 
flere forklaringer på dette. Den mest nærliggende er, 
at problemet ikke er oplevet som så stort indtil nu, 

måske fordi man ikke hidtil har rekrutteret så mange 
med disse uddannelser.

Det kan også være en forklaring, at man hidtil i vidt 
omfang har kunne få dækket sit behov med lokalt 
bosiddende arbejdskraft. Endelig er der også den 
mulighed, at man ikke gør meget i at rekruttere uden 

4. Årsager til rekrutteringsudfordringer

Den lavteknologiske industri og transportsektoren 
forudser rekrutteringsudfordringer i forhold til 
ufaglært og faglært arbejdskraft.

Der er således mellem 50 og 60 pct. af de lavtekno-
logiske virksomheder, der angiver, at de vil have 
svært ved at rekruttere ufaglært og faglært arbejds-
kraft. Der forventes også at være udfordringer i den 
mellem- og højteknologiske industri med at rekrutte-
re arbejdskraft med lange videregående uddannel-
ser. Der er stor usikkerhed om, hvorvidt de kan 
tiltrækkes i tilstrækkeligt omfang.

Årsagen til rekrutteringsudfordringerne angives til 
at være, at der er for få af denne type arbejdskraft 

med de relevante kvalifikationer, jf. figur 4.1. Det 
angives af 43 pct.

Det fremgår også, at der forventes visse udfordrin-
ger med pendling når arbejdskraft med en mellem-
lang eller lang videregående uddannelse skal rekrut-
teres til Thy-Mors. Pendlingsafstand angives som 
årsagen til rekrutteringsudfordringerne hos 14 pct. af 
virksomhederne år det drejer sig om arbejdskraft med 
en mellemlang uddannelse. 17 pct. angiver det er en 
årsag til rekrutteringsudfordring for arbejdskraft med 
en lang videregående uddannelse. Pendlingsfakto-
rens betydning er dermed ikke højere end for eksem-
pel lønnen eller typen af opgaver, man kan tilbyde.

Anm.: Spørgsmål er betinget af, 

at organisationen har angivet, at 

der er i ’meget lav’ eller ’lav’ grad 

kan rekruttere tilstrækkeligt med 

arbejdskraft indenfor hver 

faggruppe. Antal besvarelser 

varierer derfor mellem uddannel-

sesgrupper. Gennemsnitlig N = 

103 (81 er laveste og 129 højeste)

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse 

blandt 1.556 arbejdspladser i 

Nordjylland gennemført i 

efteråret 2021.

Figur 4.1: Forventede årsager til fremtidige rekrutteringsudfordringer af arbejds-
kraft på forskellige uddannelsesniveauer i Thy-Mors
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Anm.: N, offentlige organisationer = 42. N, private organisationer = 180.

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.

Figur 4.2: Strategier for tiltrækning og fastholdelse i Thy-Mors

14%

32%

34%

40%

48%

57%

61%

56%

67%

24%

31%

36%

40%

48%

57%

62%

64%

69%

Mulighed for hjemmearbejde

Kort transporttid på arbejde

Høje lønninger

Mulighed for efter- og videreuddannelse

At se et større formål med jobbet

Udfordrende arbejdsopgaver

Varierende arbejdsopgaver

Fleksible arbejdstider

Indflydelse på egne arbejdsopgaver

Den offentlige sektor Den private sektor

14%

32%

34%

40%

48%

57%

61%

56%

67%

24%

31%

36%

40%

48%

57%

62%

64%

69%

Mulighed for hjemmearbejde

Kort transporttid på arbejde

Høje lønninger

Mulighed for efter- og videreuddannelse

At se et større formål med jobbet

Udfordrende arbejdsopgaver

Varierende arbejdsopgaver

Fleksible arbejdstider

Indflydelse på egne arbejdsopgaver

Den offentlige sektor Den private sektor
14%

32%

34%

40%

48%

57%

61%

56%

67%

24%

31%

36%

40%

48%

57%

62%

64%

69%

Mulighed for hjemmearbejde

Kort transporttid på arbejde

Høje lønninger

Mulighed for efter- og videreuddannelse

At se et større formål med jobbet

Udfordrende arbejdsopgaver

Varierende arbejdsopgaver

Fleksible arbejdstider

Indflydelse på egne arbejdsopgaver

Den offentlige sektor Den private sektor

for oplandet. Det tyder de generelle pendlingsdata i 
hvert fald på, jf. kapitel 1.

Selv om der ikke er flere, der angiver at pendlings-
afstanden til Thy-Mors bidrager til rekrutteringsudfor-
dringerne, kan det godt fremadrettet få en større 
betydning, da der sær vil være vækst i efterspørgslen 
efter arbejdskraft med henholdsvis en mellemland 
og lang videregående uddannelse. Findes der få af 
disse i Thy-Mors, så vil man stå med behovet for at 
rekruttere dem uden for oplandet.

Strategier for tiltrækning og fastholdelse i 
Thy-Mors
Arbejdspladserne strategi for at fastholde og tiltræk-
ke arbejdskraft bliver vigtig, når arbejdspladserne i 
en række sektorer i Thy-Mors har forventninger om 

at stå med rekrutteringsudfordringer mod 2026, 
især i forhold til faglærte og til dels også arbejdskraft 
med en mellemlang og lang videregående uddan-
nelse.

Figur 4.2 nedenfor viser, at både i den private og 
offentlige sektor er indflydelse på egne arbejdsop-
gaver, udfordrende og varierende arbejdsopgaver 
sammen med fleksible arbejdstider vigtige faktorer 
for at kunne tiltrække og fastholde arbejdskraft. Der 
er kun beskedne forskelle mellem offentlige og 
private arbejdspladsers vurdering af betydningen af 
fleksibiliteten i forhold til arbejdstider og mulighed 
for hjemmearbejde. Her vægtes fleksibiliteten som 
højere hos de offentlige arbejdspladser, mens de 
øvrige faktorer angives lige så hyppigt hos de private 
som hos de offentlige.

Billedet i Thy-Mors er i øvrigt meget lig det generelle 
billede af, hvad offentlige og private arbejdspladser i 
Region Nordjylland ser som vigtige tiltræknings- og 
fastholdelsesparametre, jf. hovedrapportens kapitel 4.3.

Som et opland hvor arbejdspladserne har behov for 
især flere ufaglærte og faglærte, men også arbejds-

kraft med mellemlange og lange videregående 
uddannelser for at kunne vækste, og hvor flere måske 
vil forlade arbejdsmarkedet i de kommende år, er 
tiltrækningen og fastholdelsen af arbejdskraften af 
stor betydning. Her skal bl.a. medarbejderdagsorden, 
som er uddybet i hovedrapporten, i fokus.
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